

Số: 14/BC-HĐND

Bình Dương, ngày 13 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh tháng 02
và phương hướng, nhiệm vụ tháng 3 năm 2020**

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 02 NĂM 2020

1. Văn bản phát hành

Trong tháng (từ 01/02/2020 đến 29/02/2020), các cơ quan của HĐND tỉnh đã ban hành 45 văn bản; gồm: 08 quyết định, 01 tờ trình, 01 chương trình, 01 kế hoạch, 13 báo cáo, 04 thông báo và 17 văn bản các loại.

2. Hoạt động giám sát

Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra:

- Họp (đại biểu chuyên trách) và Tổ giúp việc để thống nhất một số nội dung trước khi tiến hành giám sát.

- Xem xét, đánh giá báo cáo của UBND 09 huyện, thị xã, thành phố và UBND 18 xã, phường, thị trấn.

- Các Tổ Công tác của Đoàn giám sát của HĐND tỉnh tiến hành khảo sát thực tế một số hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo và một số thiết chế văn hóa ở cơ sở; làm việc với UBND 18 xã, phường và UBND 09 huyện, thị xã, thành phố.

Qua giám sát của các Tổ công tác cho thấy, trong giai đoạn 2016 - 2020 công tác an sinh xã hội trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố được chú trọng, quan tâm triển khai và đạt được những kết quả đáng khích lệ; đời sống vật chất, tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao. Trong đó, nổi bật như: các chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo được triển khai hiệu quả và thiết thực, đã giúp cho người dân tin tưởng hơn vào chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đặc biệt là đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, giúp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo an tâm sản xuất phát triển kinh tế gia đình và vươn lên thoát nghèo. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế tại các địa phương tăng hàng năm; các đối tượng bảo trợ xã hội cơ bản được hưởng đầy đủ các chế độ theo quy định của nhà nước... Bên cạnh đó, các địa phương đã huy động được nhiều nguồn lực để chăm lo chu đáo cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội trong các dịp lễ tết; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức thường xuyên, góp phần đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, tinh thần của người dân...

Bên cạnh đó, cũng còn nhiều khó khăn, hạn chế cần sự quan tâm và phối hợp tốt của cả hệ thống chính trị trong thực hiện công tác an sinh xã hội. Các tổ công tác sẽ có báo cáo kết quả giám sát tại các địa phương gửi Đoàn giám sát. Đoàn giám sát tiếp tục thực hiện kế hoạch giám sát trong tháng 3/2020.

3. Hoạt động tiếp công dân và tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Thường trực HĐND tỉnh tiếp công dân định kỳ tháng 02 năm 2020 với 06 lượt công dân, 04 vụ, nội dung đề nghị xin được tách thửa phân chia di sản thừa kế, xin tái định cư tại chỗ, khiếu nại quyết định giải quyết khiếu nại của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

Trong tháng 02 năm 2020, Thường trực HĐND và Ban Pháp chế đã tiếp nhận 13 đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Theo đó, đã chuyển cơ quan có thẩm quyền 05 đơn, hướng dẫn 02 đơn, trả lời 02 đơn, lưu 04 đơn.

4. Các hoạt động khác

- Họp giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với lãnh đạo các Ban và lãnh đạo Văn phòng về tình hình, kết quả hoạt động tháng 01 và phương hướng nhiệm vụ tháng 02/2020.

- Họp Ban biên tập Trang thông tin điện tử và Bản tin đại biểu dân cử tỉnh Bình Dương; thông qua Kế hoạch truyền thông hoạt động Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020.

- Thường trực và Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh đến thăm một số Chùa trong tỉnh nhân dịp Rằm tháng Giêng năm Canh Tý 2020.

- Họp Hội đồng thi đua năm 2019; họp rà soát công tác chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động năm 2020.

- Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo các Ban và Văn phòng HĐND tỉnh tham dự các cuộc họp, hội nghị, lễ:

+ Hội nghị cán bộ chủ chốt tỉnh và Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 36, khóa X thực hiện quy trình công tác cán bộ; Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ lần thứ 35; Hội nghị tổng kết công tác dân vận, công tác tôn giáo và tình hình thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2020;

+ Dự phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 2/2020; Dự họp Sở Tài chính về phương án giải quyết Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở; Lễ giao quân tại huyện Bàu Bàng; Lễ giỗ Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông (Lê Hữu Trác) lần thứ 229; Họp mặt Báo chí nhân dịp Xuân Canh Tý năm 2020; Họp mặt Văn nghệ sĩ nhân dịp Xuân Canh Tý 2020.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 3 NĂM 2020

1. Tổ chức kỳ họp thứ 14 (bất thường) – HĐND tỉnh khóa IX.

2. Các Tổ công tác của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả giám sát tại cấp huyện, cấp xã. Đoàn giám sát ban hành kế hoạch làm việc với một số sở ngành, đơn vị liên quan; các văn bản đề nghị một số cơ quan báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện an sinh xã hội.

3. Thường trực HĐND tỉnh họp cho ý kiến các nội dung UBND tỉnh trình về các đề nghị xây dựng nghị quyết.

4. Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức phiên chất vấn và trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh với chuyên đề về an sinh xã hội theo đề nghị của Đoàn giám sát.

5. Tiếp công dân định kỳ tháng 3/2020 và tiếp nhận, xử lý đơn thư của công dân. Đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân định kỳ trên địa bàn ứng cử.

6. Chuẩn bị các nội dung tham dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND các tỉnh, thành phố khu vực miền Đông Nam Bộ lần thứ 6 tại Long An. Ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND giữa Thường trực HĐND tỉnh và Thường trực HĐND cấp huyện.

7. Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát về kết quả đầu tư xây dựng hệ thống khung hạ tầng kỹ thuật giao thông trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

8. Xây dựng kế hoạch, đề cương phát hành Bản tin Đại biểu dân cử quý II/2020.

9. Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động năm 2020.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động tháng 02 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 3 năm 2020 của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- VPQH, Ban CTĐB, VPCP;
- Tỉnh ủy; Quân khu 7;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, thị, thành phố;
- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, UBND tỉnh;
- LĐ Văn phòng;
- Các phòng, CV, Hiền, "ck";
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Bùi Văn Ra